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Jak zagospodarować teren kombinatu w Nowej Hucie? Jaki wpływ na środowisko ma emisja

przemysłowa? Czy kompromis między oczekiwaniami mieszkańców i działających tam firm jest możliwy?

Odpowiedzi na te pytania będą szukać uczestnicy debaty o przyszłości terenu Kombinatu w Nowej

Hucie, w której weźmie udział m.in. prezydent Krakowa Aleksander Miszalski. Wydarzenie odbędzie się

dziś, 10 października, o godz. 18.00, w Domu Utopii – Międzynarodowym Centrum Empatii na os.

Szkolnym 26a.

Debata będzie okazją do wymiany poglądów oraz szansą na wypracowanie najlepszych

rozwiązań dla tej części Krakowa, nad którymi będą wspólnie pracować przedstawiciele

samorządu, naukowcy, eksperci, przedsiębiorcy i mieszkańcy.

W rozmowach na temat przyszłości terenu kombinatu, oprócz prezydenta Krakowa Aleksandra

Miszalskiego, wezmą udział: dr hab. inż. Mariusz Czop, prof. AGH, specjalista z Akademii

Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie, Radosław Żydok, wiceprezes

Dolnośląskiej Doliny Wodorowej, eksperci z WiseEuropa, którzy przedstawią rekomendacje dla

zielonej transformacji w hutnictwie, a także Łukasz Skorupa i Paweł Nowakowski,

przedstawiciele firmy ArcelorMittal, czyli właściciela terenów nowohuckiego kombinatu

metalurgicznego. Spotkanie będzie także otwarte dla wszystkich zainteresowanych

mieszkańców.

Dzisiejsza debata będzie drugą z serii spotkań na ten temat. Poprzednia, w której uczestniczył

zastępca prezydenta Krakowa Łukasz Sęk, dotyczyła m.in. zlokalizowania na tym obszarze

strefy przemysłowej. Według badań przeprowadzonych przez Krakowski Alarm Smogowy,

zdecydowana większość mieszkańców Nowej Huty sprzeciwia się takiemu pomysłowi, ponieważ

obawia się, że pozwoliłoby to działającym tam zakładom omijać rygory dotyczące

zanieczyszczeń. Krakowianie popierają natomiast kontynuowanie tam funkcji przemysłowej pod

warunkiem, że firmy będą wykorzystywały technologie niskoemisyjne. Mieszkańcy mają też

swoje pomysły na zagospodarowanie tego obszaru, takie jak m.in. stworzenie tam terenów

sportowo-rekreacyjnych. Jutrzejsza debata będzie więc kolejną okazją do ich omówienia.

Organizatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie Alarm Smogowy, a partnerami Dom Utopii –

Międzynarodowe Centrum Empatii oraz SmogLab.
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